
REGISTRO GENERALE N. 152 del 25/03/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 24/03/2023
PROPOSTA N. 168 DEL 07/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
SR579 - SP.23 - SP.63 DI COMPETENZA PROVINCIALE RICADENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE
CUP:F87H22002710007
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE DI RILIEVI TOPOGRAFICI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto

della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2023-2025;
· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.
Premesso inoltre che
· Il territorio Comunale di Capistrello è attraversato dalle seguenti infrastrutture viarie di proprietà

della Provincia dell’Aquila: S.R. 82 della Valle del Liri, S.R. 579 Palentina, S.P. 23 dell’Alto Liri,
S.P. 63 Simbruina;

· In  alcuni  tratti  delle  arterie  provinciali,  in  particolare  in  corrispondenza  delle  principali
intersezioni con la viabilità comunale, si generano interferenze con il traffico veicolare locale e
non pochi disagi alla circolazione dei veicoli e dei pedoni;

· Inoltre la circolazione veicolare risulta gravata anche dalla presenza nelle vicinanze dello svincolo
di accesso ed uscita dalla S.S. 690 Avezzano-Sora che vede il transito di mezzi pesanti diretti sulla
Regionale 579 Palentina che collega il Comune di Capistrello con il Comune di Tagliacozzo e
sulla S.R. 82 valida alternativa per raggiungere il Comune di Avezzano in caso di chiusura della
Statale;

· Che  le  suddette  arterie  provinciali,  nei  tratti  delimitati  quali  traverse  interne  all’abitato  del
Comune  di  Capistrello,  necessitano,  in  corrispondenza  di  alcune  intersezioni  tra  la  viabilità
provinciale e quella comunale, di interventi  inerenti  la sistemazione ed il  miglioramento della
sicurezza stradale, nonché della manutenzione straordinaria del piano viabile e di alcune opere
d’arte stradali;

·  Che gli  interventi  suddetti  più  volte  sono  stati  oggetto  di  richiesta  da  parte  del  Comune  di
Capistrello il quale si è reso disponibile a collaborare con l’Amministrazione provinciale, che ha
in capo le incombenze della manutenzione e gestione delle infrastrutture stradali di cui trattasi,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



fornendo  studi  di  fattibilità  e  progettazioni  di  maggior  dettaglio  e  proponendosi  "Soggetto
Attuatore" degli interventi partecipando al finanziamento degli stessi per la realizzazione di opere
di urbanizzazione sulle aree di pertinenza stradale esterne al piano viabile bitumato, ivi comprese
le opere di smaltimento delle acque, i marciapiedi la pubblica illuminazione ecc;

Considerato
· Che il Comune di Capistrello con nota prot. 3197 del 04/05/2022 a firma del Sindaco, acquisita al

protocollo  Provinciale  n.  9742  del  05/05/2022,  ha  trasmesso  l’elaborato  tecnico  denominato
Documento di  Fattibilità  delle  Alternative Progettuali  sviluppato  dal  Responsabile  del  Settore
Lavori Pubblici, avente i requisiti minimi previsti per tale livello di progettazione dall’art. 23 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo complessivo di € 496.000,00 di cui € 443.000,00 a carico
dall’Amministrazione Provinciale dell’Aquila ed € 53.000,00 a carico del Comune di Capistrello,
proponendosi come soggetto Attuatore dell’intervento.

· Che tale documento verte su 3 distinte aree, come di seguito elencate, per ciascuna delle quali si è
ipotizzata una strategia d’intervento atta a risolvere le criticità evidenziate.
o Rotatoria lungo la SR 579 nel territorio comunale di Capistrello all'incrocio con via polveriera

e via San Pietro;
o Mini rotatoria all’intersezione tra la SP 23 e la SP 63 nel centro abitato di Capistrello;

o Messa in sicurezza della SP 23 in corrispondenza del centro storico di Capistrello.

Preso atto che nel sopracitato Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, per le tre aree
di intervento vengono presentati i  quadri economici di massima, comprensivi delle quote parte di
finanziamento a cura dell’Amministrazione provinciale e del Comune di Capistrello, per un valore
complessivo dell’intervento di € 496,000,00 di cui € 53.000,00 a carico del Comune.
Vista la nota prot.7260 del 28.09.2022 trasmessa dall’Amministrazione provinciale dell’Aquila con
cui:
·  Si comunica che l’intervento di che trattasi è stato approvato dalla stessa Amministrazione con

Decreto del  Presidente della  Provincia  n°  45 del  12.05.2022,  per  l’importo  complessivo di  €
496.000,00 di cui € 443.000,00 a carico della Provincia ed € 53.000,00 a carico del Comune di
Capistrello  ed  è  stato  inserito  nel  Piano  Triennale  OO.PP.  2022-24 adottato  con  D.P.  60  del
19.05.2022 ed approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n°20 del 08.06.2022, con codice
CUI L80002370668202202013 e CUP F87H22002710007, per una previsione di spesa per l’ente
finanziatore di € 150.000,00 per l’annualità 2022 ed € 293.000,00 per l’annualità 2023;

·  E’ stato trasmesso lo schema di accordo di programma, la cui approvazione spetta ai rispettivi
Consigli Provinciale e Comunale, comunicando l’immediata disponibilità delle somme a carico
dell’ente provinciale, ed invitando il Comune all’adozione di tutti gli atti di propria competenza
finalizzati alla sottoscrizione dello stesso.

Dato atto
· Che nelle more della definizione dell’accordo di programma per la realizzazione dell’intervento, la

quota di finanziamento a carico del Comune è stata prevista e garantita a mezzo di variazione di
bilancio approvata con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 e ratificata dal Consiglio
comunale con Deliberazione n.14 del 25.06.2022.

·  Che in esito a tali  deliberazioni, il  finanziamento a cura dell’Amministrazione provinciale,  da
perfezionare all’atto della formalizzazione dell’accordo di programma, è destinato al capitolo di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



entrata 581/0 del bilancio di previsione 2022 / 2024 e che l’intero investimento trova conseguente
copertura nell’associato capitolo di spesa 581/0 del bilancio di previsione 2022 / 2024.

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 01.10.2022 con cui si è proceduto:
· Alla  formale  approvazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  già

approvato dall’Amministrazione Provinciale, relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI DI  COMPETENZA PROVINCIALE RICADENTI
NEL TERRITORIO COMUNALE DI CAPISTRELLO, CUP F87H22002710007, prendendo atto
che lo stesso soddisfa il quadro esigenziale ex art.3 comma 1 lett. gggg-nonies del d.lgs. 50/2016;

· Alla  formale  approvazione  del  quadro  economico  complessivo  dell’investimento  pari  a
€496.000,00  di  cui  €443.000,00  a  carico  dell’Amministrazione  Provinciale  ed  €  53.000,00  a
carico dell’Amministrazione Comunale ed associati stralci relativi alle singole aree di intervento;

· Ad adottare la conseguente variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.85  del  29.10.2021  e  s.m.i,  inserendo
l’intervento identificato con codice CUI : L00181790668202200019.

Dato atto  che  nella  sopracitata  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  114 del  01.10.2022  è
specificato che:
· Per i tre interventi, qualora ne ricorrano le condizioni, le prestazioni tecniche, ed in particolare la

progettazione,  potranno  svolgersi  unitariamente,  precisando  che  sarà  comunque  necessaria
l’elaborazione di una sotto-elencazione delle spese per le singole aree d’intervento eventualmente
rimodulate  rispetto  alle  previsioni  iniziali,  pur  rimanendo  nei  limiti  del  quadro  economico
complessivo dell’investimento;

· Qualora ne ricorrano le condizioni, i lavori potranno essere affidati a cura dell’ufficio competente,
con unico appalto di lavori, suddiviso in tre aree di intervento, o in alternativa si potrà procedere
all’appalto dei singoli lotti funzionali, come saranno stabiliti in sede di progettazione esecutiva,
distintamente e comunque nel rispetto dell’art.51 c.1. del D.lgs. 50/2016.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 15.10.2022 con cui si è proceduto
all’approvazione dello schema di Accordo di Programma ex. Art. 34 del D.lsg. 267/2000 ed Art.15
della  L.241/90  relativo  ai  lavori  di  cui  trattasi,  trasmesso  dall’Amministrazione  provinciale
dell’Aquila  in  allegato  alla  nota  prot.7260  del  28.09.2022,  autorizzando  conseguentemente  il
Sindaco del Comune di Capistrello alla sua sottoscrizione.
Dato atto  che in  data  14.12.2022 si  è  provveduto  alla  formale sottoscrizione in  firma digitale
dell’Accordo di Programma da parte del Presidente dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila e
del Sindaco del Comune di Capistrello, a seguito di approvazione dello schema di accordo avvenuta
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59 del 30.11.2022.
Preso atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2023/2025 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.11.2022 e nel relativo
elenco annuale 2023 con codice CUI L00181790668202200019.
Dato  atto  che  con  Determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  315  del  16.12.2022  si  è  proceduto
all’affidamento  dei servizi  tecnici  di  rilievi  topografici,  progettazione  definitiva/esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione unitariamente per tutte le aree di intervento,
con  riserva  di  affidamento  allo  stesso  operatore  economico dei  servizi  di  direzione  dei  lavori,
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in favore
dell’Ing.  Stefano  Gentile  c.f.  GNTSFN70E07H501T  p.iva  01494370669,  iscritto  all’Albo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



professionale degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila con matricola 1511, con studio in via XX
Settembre, P.T. Int2 n. 315, Avezzano (AQ) – 67051, che in risposta alla lettera di invito inviata a
mezzo p.e.c del giorno 07.12.2022 acquisita al prot. 9312 del 09.12.2022, ha presentato offerta a
mezzo p.e.c. acquisita al prot. 9391 del 13.12.2022, corredata di autodichiarazioni circa il possesso
di requisiti generali e specifici, offrendo:

· per il Lotto 1 – CIG 9535348219, relativo ai servizi tecnici di rilievi di tutte le aree di intervento,
un onorario professionale pari a € 7’139,43, oltre oneri previdenziali ad aliquota 4% per € 285,58
ed iva al 22% pari a € 1’633,50, per un importo complessivo pari a € 9'058,51;

· per il Lotto 2 – CIG 9535362DA3, relativo ai servizi tecnici di Progettazione Definitiva Esecutiva
e Coordinamento di Sicurezza in fase di Progettazione di tutte le aree di intervento, un onorario
professionale pari a € 16’035,39, oltre oneri previdenziali ad aliquota 4% per € 641,42 ed iva al
22% pari a € 3’668,90, per un importo complessivo pari a € 20'345,71;

· per il Lotto 3 – CIG 9535379BAB, relativo ai servizi tecnici di Direzione dei Lavori e contabilità
e Coordinamento di Sicurezza in fase di Esecuzione di tutte le aree di intervento, un onorario
professionale pari a € 16’035,39, oltre oneri previdenziali ad aliquota 4% per € 641,42 ed iva al
22% pari a € 3’668,90, per un importo complessivo pari a € 20'345,71.

Dato  atto  che,  a  seguito  dell’affidamento  disposto  con  Determinazione  LL.PP.  315/2022,  il
disciplinare d’incarico con il Tecnico incaricato è stato sottoscritto in data 13.01.2023 ed acquisito
al protocollo generale dell’ente al n.274/2023,
Vista la documentazione contenente i rilievi topografici eseguito dal tecnico incaricato per tutte le
aree di intervento, trasmessa a mezzo pec del giorno 02.02.2023, acquisita al protocollo dell’Ente n.
772/2023.
Preso atto che in data 13.03.2023 è stato trasmesso il progetto definitivo esecutivo, sviluppato sulla
scorta dei predetti rilievi, acquisito al protocollo dell’Ente n. 1706/2023.
Ritenuto che le prestazioni svolte dal progettista incaricato per il servizio tecnico di esecuzione dei
rilievi  topografici  siano state  rese  in  modo conforme alle  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche
tecniche, economiche e qualitative richieste e che nel complesso il servizio sia stato realizzato ed
eseguito nel rispetto delle esigenze dell’Ente e che di conseguenza gli esiti siano da accettarsi.
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione dei servizi tecnici di rilievo, secondo quanto
previsto nella Determina di affidamento del servizio e nel disciplinare d’incarico.
Vista quindi la fattura n. 04/2023 del 13.02.2023, emessa dall’Ing. Stefano Gentile, quale compenso
relativo  ai  servizi  tecnici  di  esecuzione  dei  rilievi  topografici,  acquisita  al  prot.  n.  1049  del
13.02.2023 dell’importo  di  €  7’139.43,  contributo previdenziale  € 285.58,  iva 1’633.50 per  un
totale di € 9’058.51 emessa in forma elettronica a seguito di autorizzazione ad emissione fattura a
mezzo mail del 13.02.2023.
Visto il certificato di regolarità contributiva regolare, rilasciato da Inarcassa con prot. 2172414 del
14.12.2022 ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 9454 del 15.12.2022.
Preso atto che l’ufficio Ragioneria del comune di Capistrello comunicava a mezzo mail del giorno
15.02.2023  l’avvenuto  incasso  della  prima  rata  di  contributo  erogato  dall’Amministrazione
Provinciale dell’Aquila e pari a € 150'000.00, come da provvisorio di entrata allegato alla presente.
Dato atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Roberto Laurenzi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di liquidare in favore dell’Ing. Stefano Gentile la fattura n. 04/2023 del 13.02.2023, emessa quale

compenso relativo ai servizi tecnici di esecuzione dei rilievi topografici, acquisita al prot. n. 1049
del 13.02.2023 dell’importo di € 7’139.43, contributo previdenziale € 285.58, iva 1’633.50 per un
totale di € 9’058.51, imputando la spesa al Capitolo 581/0 del bilancio di previsione 2023/2025,
gestione residui annualità 2022.

3. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

6. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 168
del 07/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 24/03/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 168 del 07/03/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 25/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 55 1 272 ING. STEFANO GENTILE 9.058,51

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
25/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 240

Il  25/03/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  152 del 25/03/2023 con
oggetto:
LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI SR579 -  SP.23 -
SP.63 DI COMPETENZA PROVINCIALE RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE
CUP:F87H22002710007
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE DI RILIEVI TOPOGRAFICI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 25/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 25/03/2023


